




































































SU PERINTENDENCIA DEL 
SISTEMA FINAN CIERO 

PAS-16/2021 

la existencia de la responsabilidad admin istrativa en las inobservancias conocidas en el 

presente procedimiento, en el cual se respetaron todos y cada uno de los derechos y garantías 

const itucionales de los infractores. 

POR TANTO. de conformidad a los anteriores considerandos y sobre la base de lo establecido 

en los artículos 11, 12, 14 y 86 de la Constitución de la República, 19 literal g), 43, 44 inciso 

primero literal d), 50 y 61 de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero y, 

artículo 154 de la Ley de Procedimientos Administrativos, el suscrito RESUELVE: 

1. Agréguese la carta suscrita por el Jefe de Gestión de Cuenta Ind ividual de AFP Crecer, 

S.A. de fecha veintiocho de enero de dos mil veintidós, por medio de la cual 

proporciona respuesta al requerimiento realizado por medio de la carta del 

Departamento de Litigios y Sanciones de referencia DAJ-DLS-01850. 

2. Agréguese la carta suscrita por la Jefe de Fondos de AFP Confía, S.A. de fecha 

veintiocho de enero de dos mil ve intidós, por medio de la cual proporciona respuesta 

al requerimiento realizado por medio de la carta del Departamento de Litigios y 

Sanciones de referenc ia DAJ-DLS-01850. 

3. DETERMINAR que la JUNTA DIRECTIVA DE SEGUROS DEL PACÍFICO. SOCIEDAD 

ANÓNIMA conformada por los señores Osear Anton io Safie Hasbún, en su calidad de 

Director Presidente, Pedro Emilio Silhy Miguel, en su calidad de Director Secretario, y 

Alfredo Francisco Ungo Flores, en su calidad de Di rector Propietario, son responsables 

administrativamente del incumplimiento al artículo 44 literal d) de la Ley de Supervis ión 

y Regulación del Sistema Financiero y SANCIONARLOS con AMONESTACIÓN 

ESCRITA 

4. DETERMINAR que SEGUROS DEL PACÍFICO. SOCIEDAD ANÓNIMA no es 

responsable administrativamente del incumplimiento del artículo 46 inciso primero de 

la Ley de Supervisión y Regulac ión del Sistema Financiero. 

5. DETERMINAR que los señores Osear Anton io Saf ie Hasbún, en su ca lidad de Director 

Presidente Gu illermo Noel Lobos, en su calidad de Gerente General, José Alexande~ 

35 / 

3f,I 



SU PERINTENDENCIA DEL 
SISTEMA FINAN CIERO 

PAS-16/2021 

Aguiluz, en su calidad de Gerente Financiero, José Luis Grande Álvarez, en su calidad 

de Gerente Legal y Miguel Ángel Molina Mendoza, en su calidad de Auditor Interno no 

son responsables administrativamente del incumplimiento al artículo 46 inciso primero 

de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero. 

6. Hágase del conocimiento de los infractores. que la presente resolución es objeto de 

los Recursos de Rectificación y de Apelación, de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 

64 y 66 de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero y, 134 y 135 de la 

Ley de Procedimientos Admin istrativos. El primero de los recursos se presenta y dirige 

al Superintendente del Sistema Financiero en un plazo de cuatro días hábiles, contados 

desde el siguiente de la notificación y el segundo, se dirige al Comité de Apelaciones 

del Sistema Financ iero y se presenta en las oficinas de esta Superintendencia, en el 

plazo de quince hábiles, contados desde el siguiente de la notificación. 

NOTIFÍQUESE. 

Superintendente del Sistema Financiero 
AJ-4 

36 




